




















1 OG ILLUSTRERADT MAGASIN.

Domkyrkan i Köln,
Vi lemnä våra läsare här en utsigt af Domkyr­

kan i Köln: denna stora' kyrkobyggnad som stod 
ofullbordad i ett halft årtusende, men vid hvars full­
ändning det «stora tyska fäderneslandet» slutligen lagt 
verksam hand, sedan en liflig enthusiasm blifvit väckt 
hos alla städer för detta förelags värdiga utförande.

Staden Köln utmärker sig, mer än någon annan 
stad i Tyskland, genom sina kyrkors mängd och skön­
het, och genom den utomordentliga mängd af reliker, 
som finnas der, ja man kan med skäl påstå att det 
knappast i hela chrislenhetcn finnes någon stad, som 
i delta afseendc kan jemföras med Köln. Men den 
största märkvärdigheten i denna gamla och namnkun­
niga' stad är likväl dess vidtberömda Kathcdralkyrka.

Kurfursten Conrad hade gjort det löfte, att upp­
föra ett tempel, som i prakt och fulländad byggnads­
stil skulle öfverträfla alla andra kyrkor. Sålunda 
börjades uppförandet af denna byggnad år 1248 och 
fortsattes af Kurfurstens efterträdare till år 1499. 
Slutligen funno de furstliga byggarne, alt deras me­
del icke vore tillräckliga för utförandet af ett så im­
ponerande verk. Sålunda förbléf byggnaden ofull- 
ändad; och under det den ena delen dcraf, ncmligen ko­
ret, var såtillvida färdig, alt den kunde begagnas 
vid gudstjcnst, förföll den andra delen, hvarpå ej län­
gre arbetades, efter hand allt mer. och,mer. Om den 
ursprungliga byggnadsplanen kommit till utförande, 
så skulle denna kathcdralkyrka hafva blifvit del mest 
fulländade minnesmärke af gölhisk byggnadskonst, Eu­
ropa hade all framvisa; och äfven i det tillstånd, hvari 
denna byggnad för det närvarande befinner sig, er­
bjuder den en i samjing imponerande syn.

Sedan staden Köln kommit under preussiskt her­
ravälde, har man äfven tänkt på detta -verks islånds- 
sättande och fullbordande, och medlen dcrlill har man 
erhållit dels genom konungens rika bidrag, dels ge­
nom insamlade gåfvor.

Denna väldiga domkyrka är af så betydligt om­
fång, att den icke synes öfverlaslad af de fyra rader­
na af gigantiska pelare, 100 till antalet. " De fyra 
mcdlcrsta pelarne hafva icke mindre än 40 fots om­
krets. Högaltaret är verkligen ett konstens mästerstyc­
ke; det består af ett enda stycke af den finaste svar­
ta marmor, och håller 16 löt i längd och 8 i bredd.

Det inre af denna kyrka innehåller en stor mängd 
reliker, hvarigenom den vunnit en nästan större rykt­
barhet, än genom sjelfva byggnadssättet. Bland des­
sa reliker nämnas de 12 aposllarnes ben, Pctri kors, 
den helige Engelberts praktfulla skrin och dc'trc ö- 
sterländske vises sarkofog. Den sistnämnda reliken 
har under namn af «de tre konungarne i Köln» blif­
vit särdeles ryktbar, så alt den förekommer i fornti­
dens folkpoesi, ja till och med i de gamla engelska 
balladerna. Derföre är detta väldiga tempel äfven be­
kant under namn af «de tre konungarnes domkyrka,» 
ehui-u den ursprungligen helgades åt aposteln Petrus. 
Legenden berättar, att dessa tre heliga konungar, Ca­
sper, Melchior, oeh Balthasar, efter deras hemkomst 

till sitt land blefvo döpta af aposteln Petrus, och alt 
deras lik omkring 300 år sednare af Kejsarinnan He­
lena fördes till Constantinopel, hvarifrån de transpor­
terades till Milano och slutligen till Köln, ehuru mi- 
lanesarne ännu påslå, att de allena äro i besittning 
af de verkliga relikerna.

Nyssnämnde sarkofag är utmärkt för sina sköna 
bildthuggeri;arbeten och sin rikedom på ornamenter. 
Relikerna befinnas uti ett stort purpurfärgadt skrin, 
på det praktfullaste utsiradt med guld, och som hvilar 
på en kostbar piedestal i midten af en fyrkantig 
mausolé, som in- och utvändigt är inlagd med jaspis 
och marmor. Fordom plägade man livarje morgon 
klockan nio öppna detta skrin, i närvaro af två kor­
herrar; och man kunde då se de tre konungarnes 
lik ligga utsträckta med kronor af massift guld, pryd­
da med dyrbara ädelstenar. Öfver dessa var anbragt 
en liten plål, hvarpå deras namn prålade i purpur- 
boksläfvcr och som äfven var prydt med perlor och 
ädelstenar. Bland de sistnämnde var en orien­
talisk lopas al ett duläggs storlek, hvilken ensam vär­
derades till 30,000 kronor, Höga vaxljus voro upp- 

! ställda rundt omkring i sex kolossala armstakar af 
massift silfver och höllos beständigt brinnande.

Den mausolé eller det kapell, i hvilket relikerna 
förvaras, är uppbygdt af Kejsar Maximilian.

Den chinesiska Yunken ”Keying”.
Vlinken Keying, som den 27 Mars 1848 kastade 

ankar vid Gravesand, är säkerligen det första af chi- 
neserna byggda fartyg, som nått Europa eller kring- 
seglal Goda-hopps-udden.

Delta märkvärdiga fartygs längd utgör 160 en­
gelska lot, dess största bredd 33 fot, och skeppsrum­
mets djup 16 fot. Det är byggdt af den bäste sort 
thekträd och har tre master af så kalladt jcrnlräd. 
Den största af dessa master består af en ofantlig träd­
stam al 90 lots längd och som på det ställe, der den 
förenas med däcket, har en tjocklek af 10 fot.

En egenhet hos yunken är den totala bristen på 
rår och tågverk. Seglen beslå af starka mattor, som 
vid hvar tredje löt äro genomllätade ined bamburör.

Key ing har tre ovanligt stora ankaren af jern- 
träd; de uti dem fastade tågen äro förfärdigade af 
sammanflätade unga sockerrörsskolt. Rodret är af en 
högst egen konstruktion och styres med tvennc starka 
tåg; det kan efter behof lyftas högre upp.

Men det märkvärdigaste å delta fartyg, och som 
vid första ögonkastet ådrager sig européens uppmärk­
samhet, är förens och akterns ovanliga höjd ; fören hö­
jer sig ncmligen 30 fot öfver vattenytan, men aktern 
deremot mer än 45 fot. Efter gammalt bruk i China 
äro båda stammarna prydda med ett ofantligt öga, 
«på det att skeppet skall kunna finna sin väg genom 
hafvet»,
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Både del inre ocb det yttre af Yunken Keying 

är måladt med bjerta färger, och såväl i anseen­
de till prydnaderna som i allt öfrigt slår delta 
skepp i den fullkomligaste kontrast till alla andra 
nationers fartyg.

I Augusti 1846 inköptes denna yunk i Canton 
af några spekulerande engelsmän. Men de hade stora 
svårigheter att öfvervinna, innan de komnw i besitt­
ning deraf; ty enligt de chinesiska lagarna är del vid 
dödsstraff förbjudet all till utländningar sälja inhem­
ska fartyg. Det var derföre absolut nödvändigt, att i 
hemlighålla fartygets bestämmelse, tills det var af- 
segladt, likasom köparne äfven sågo sig nödsakade att : 
bruka allahanda förklädningar, för att komma till det 
inre af landet och här afsluta köpet.

Den 6 December 1846 afseglade Keying från 
Hong-Kong, med en besättning af 30 chineser och 
12 engelsmän; dessutom hade skeppet en Mandarin 
af hög rang ombord som passagerare. Då dess be­
stämmelse slutligen blef bekant, uppstod den lifligarte 
rörelse i kolonien och folk af alla stånd strömmade 
ned till stranden, för att betrakta den yunk, som nu 
för första gången skulle företaga den långa resan till 
Storbritlannicn. När yunken afseglade, helsades den 
af krigsskeppen med en salfva, som kraftigt besvarades 
af dess kanoner.

Efter en lemligen lycklig resa omseglade yunken 
den 31 Mars” 1847 Goda-hopps-udden, i hvars grann­
skap den måste uthärda en svår orkan; men såväl

vid detta, som vid flera andra tillfällen, visade den 
sig vara en förträfflig sjöbål och i stånd att trotsa 
stormens raseri lika så väl som, om icke bättre än, 
skepp af europeisk konstruktion.

Den 17 April uppnådde Keying ön S:t Helena 
ocb skulle derifrån segla till England; men genom 
vidriga vindar och strömmens häftighet blef den bragt ur 
sin kurs och kastad i rigtningen mot Amerika. Då 
det nu äfven böljade blifva brist på vatten och pro­
vision, så att besättningen blef missnöjd och till slut 

j nästan upprorisk, så ansåg kapten Keluth för rådli- 
gast alt segla in till New-York. Här helsades yun­
ken med flaggning och kanonsalfvor från samtliga i 
hamnen befintliga fartyg, Och New-Yorks innevånare 
strömmade hoptals ombord på del chinesiska skeppet, 
så alt emellan sju och alla tusen menniskor under 
de första dagarne dagligen voro der ombord.

Keying besökte äfven Boston, hvarifrån "skeppet 
den 17 Februari 1848 afseglade till London och ka­
stade den 15 Mars ankar i S:t Aubins Bay pâ ön 
Jersey, så alt det gjort resan från Amerika på 21 
dygn: en till och med för de nordamerikanska paket- 
skeppen kort tid. l’å seglalionen öfver Atlantiska 
oceanen måste y unken åler uthärda en förfärlig storm 
men led'blott några obetydliga skador.

Den 27 Mars 1848 ankom den till Gravesand, 
hvarest den blef ommålad, för att derifrån gå till 
Blackwall och ankra, samt erbjuda Londons nyfikna 
innevånare ea ny och ovanlig ögonfägnad.

Den chinesiska Yunken "Keying”.
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Gutta Percha,
Denna vextsubstans, som först för få år sedan 

blifvit känd i Europa, användes redan på många sätt i 
stället för Kautschuk. Under det man redan mycket 
begagnade denna substans och dref en icke obetydlig han­
del dermed, var likväl den planta, som lemnar den­
samma, ännu helt och hållet obekant, till dess den 
slutligen genom en lycklig händelse upptäcktes af Ilr 
Thomas Loob på Singapore och andra malayska öar, 
under det han uppehöll sig der med en botanisk mis­
sion för Herrar Veitch i Exeter. Han hemsände liera 
exemplar deraf, och af dessa utröntes, att nämn­
de vext är en ny, med Bassia nära beslägtad Sa- 
potacee, som nyligen erhållit namnet Isonandra Gulta.

D:r Montgomery har, som det synes, först gjort 
Gutta Percha allmännare känd. 1 Magazine of Science 
för 1845 berättar han derom följande:

«Jag kan icke lillegna mig äran af Gutta Per­
chas egentliga upptäckt; ty ehuru den för europé­
erna var fullkomligt okänd, var den likväl känd af 
flera innebyggare på de Malayiska öarnc. Men dere- 
mot hade många af deras grannar i närliggande byar 
aldrig hört talas derom och bruket, som man gjorde 
af denna plantsubstans, var af föga hetydenhet; ty jag 
har endast sett den begagnas, i stället för träd eller 
buffelhorn, till skaft på så kallade Parangs eller fa- 
chinknifvar.

Intill år 1822, då jag var kirurg i Singapore, 
nämndes alltid Gutta Percha i förening med Kaut­
schuk, och jag fick några vackra prof deraf. Det fö­
rekommer deraf trenne slag: Gutta Girck, Gutta Tu­
ban och Gutta Percha. Men härvid måste anmärkas 
att det sista namnet mcrändels uttalas origtigt; ty 
man måste foga ett mellanljud till cha, så alt ordet 
uttalas Pertscha. Denna lilla omständighet är inga­
lunda utan vigt: ty om man i dessa trakter begärde 
Gutta Perça, så skulle man få till svar, att en sådan 
substans alldeles icke finnes, hvaremot man genast 
kan erhålla en mängd deraf, om namnet rigtigt uttalas.

Denna massas benämning är af rent malayiskt 
ursprung. Gulta betyder nemligen en plantas gummi el­
ler stelnade saft, hvaremot Perscha (Pertscha) betek- 
nar det särskilla träd, hvaraf saften erhålles. Jag 
kunde icke tro annat, än alt detta träd måste före­
komma pa Sumatra och alt dess namn härrörde af 
den omständigheten, alt Pulo Percha är den malayi­
ska benämningen på ön Sumatra. Men ehuru sun­
det vid Malacca endast är en grad nordligare än Sin­
gapore, så hörde jag likväl aldrig, att man här eller 
på Sumatra kände något om denna substans,

Jag återvänder nu till den tid, då det afGulta 
Percha förfärdigade handtag först väckte min nyfiken­
het. Materialets nyhet ådrog sig min uppmärksam­
het. Jag förfrågade mig derföre hos en arbetskarl, en 
malayisk vedhuggare, i hvars händer jag såg ett af 
Gulta Percha förfärdigadt handtag; och af honom er­
for jag då, alt man kan bilda denna för mig då all­
deles okända massa till hvilken form som helst, om 
man blott håller den i kokande vallen, så länge tills

) den blir fullkomligt genomvärmd, hvarefter den blir 
lika mjuk och böjlig som lera. I detta tillstånd kan 
massan formas efter behag, och när den blifvit 
kall igen, antager den åter sin ursprungliga hårdhet 
och fasthet.»

D:r Montgomery berättar vidare, alt han köpte 
ett Paranghandtag och förskaffade sig ännu mera af 
denna märkvärdiga massa, hvarefter han genom upp- 

j repade försök kom till den öfvertygelse, att Gulta 
, Percha skall vara ett förträffligt ämne till förfärdigande 

af sådana kirurgiska instrumenter, hvart ill man hittills 
begagnat Kautschuk: ty sistnämnda ämne medförden 
olägenheten, alt det lätt tager skada i tropikernas he­
ta och fuktiga väderlek.

Medicinal-kollcgium i Kalkutta yttrade det mest 
odelade bifall öfver D:r Montgomery’s åsigter, och the 
Society af Arts i London tillställde honom sin guld­
medalj för denna upptäckt.

D:r Montgomery hindrades vid den tiden af sjuk­
dom att besöka de skogar, hvarest trädet växer. E- 
mcdlertid berättades honom af infödingarne, att Per­
cha är ett af deras största träd och når en diameter 
af 3 till 4 löt; att dess ved väl icke har något vär­
de, men alt af dess frukt erhålles en tjock och ätbar 
olja, som infödingarne begagna vid matlagningen. Man 
finner detta träd på många ställen af ön Singapore, 
älvensom i Lohores skogar och på de yttersta ändar­
na af hallön Malacca. Del sades äfven, alt samma 
träd förekommer vid Corti, på sydöstra kusten af 
Borneo.

Sedermera vände D:r Montgomery sig till M:r 
Brooke i Saravak, som försäkrade honom, alt denna 
substans förekommer mycket allmänt i dervarande skogar 
och kallas Niato af folket, som likväl icke känner till 
dess egenskaper. I Sarawak uppnår trädet ofta en 
diameter af sex fol, och M:r Brooke var af den tan­
ka, alt det ymnigt måste finnas på hela Borneo, äf- 
vensom pa de tusentals öar, som ligga söder om 
sundet vid Singapore. Alt det måste förekomma myc­
ket ymnigt, synes tydligt endast af den omständighet 
att sedan 1842, då det först blef kändt, årligen ut­
förts flera hundrade tunnor Gulta Percha från Sin­
gapore.

Emedlerlid har man skäl att befara, att förrå­
det snart skall aftaga och priset stiga, då infödingar­
ne gå alltför skoningslöst tillväga vid saftens insam­
ling och ofla uppoffra trän, som kanhända åro 100 
till 150 år gamla, endast för att erhålla 20 à 30 
skålpund gummi, hvilket är den största qvanlitet nå­
gon stam kan lemna. Del är högst sannolikt atlsaften 
skulle kunna erhållas af Perchaträdet genom tappning, 
likasom man på delta sätt får saften af andra träd, 
och att detta träd således -under sommaren kan gifva 
de infödde en god skörd; men detta insamlingssäll 
synes malayerna vara alltför långsamt och skall san­
nolikt aldrig blifva begagnadt, endast af det skäl, alt 
härvarande skogar äro gemensam egendom. Man fäl­
ler trädet, afskalar barken och samlar dess mjölkarta- 
de saft i plalanbladens håliga stänglar, hvarpå den ut- 
sätles för lullens inverkan och blifver då snart en
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tjock massa, hvars hårdhet och fasthet allt mer 
ökas.

D:r Montgomerie tror all Gutta Percha är myc­
ket ändamålsenlig för framställning af upphöjd skrift 
och till relief-kort för blinda. Denna massa motta­

ger nemligen ett tydligt, skarpt begränsadt aftryck som 
är ganska varaktigt. Likaledes antager han att den 
med fördel kan begagnas till fyllning af ihåliga länder.

Forellen.
Forellen, den minsta af Laxarterna, utmärker sig 

genom små silfvcrhvila fjäll på sidorna, hvilka äro 
fullsatta med små fläckar af karmosinröd färg, hvar- 
emot ryggen är svartaktig. Det finnas många ar­
ter af foreller, såsom Silfverforellen, Slenforcllen, o.s. v. 
Alla uppehålla sig hufvudsakligcn i klara floder med 
sandbotten, samt i bäckar och åar. Längden varie­
rar emellan 6 tum och en aln. Köttet är välsma­
kande, men ej så fett och löst, som de flesta andra 
laxarters. De hoppa ofta högt öfver vattenytan och 
fånga derunder insekter.

Engelsmännen, som äro kända för att vara stora 
gourmander och mycket omsorgsfulla i valet af födo­
ämnen, berömma i synnerhet de foreller, som finnas 
i Skottland och Tyrolens insjöar och sinåfloder.

Äfven i sjön Baikal, i ryska provinsen Dunricn, 
fångas en mängd foreller, hvilken fångst anses som 
en verklig folkfest för hela trakten. Vid Selenga- 
fiodens utlopp i denna sjö ligger köpingen Tscher- 
towkina, i hvars grannskap finnas en mängd små 
trädbaracker eller tillfälliga magasiner för denna trakts 
förnämsta handelsvara, hvilken just ulgörcs af forel­
ler. Dessa fångas i Juli och Augusti månader, då 
de gå uppför floden Selenga för alt leka. Vid denna 
tid hitströmma en mängd menniskor, af hvarje ålder 
och kön, från kringliggande orter, för alt deltaga i 
denna fångst och i de dermed förenade nöjen.

Sjelfva köpingen är för liten, alt alla frcmlin- 
garnc kunna finna logi här; man ser derförc hela flo-

! don bcläckt med större och mindre fartyg, på hvilka 
! hvar och en söker reda sig ett läger sa godl han kan.

På köpingens gator ser man en larmande mennisko- 
hop, kraftfulla fiskare, hvilka oftast äro halffulta, sjun­
gande qvinnor och jublande barn. Alla glädja sig 
åt fiskfångsten och den dermed förenade vinsten, som 
oftast är ganska betydlig. Men innan fångsten bör­
jar, kungör en af regeringen tillsatt uppsyningsman 
åtskilliga befallningar rörande fångsten, hvilka måste 
noga efierlefvas.

Stora svärmar af fiskmåsar och örnar, hvilka 
förut församla sig på floden, förkunna fiskrarnc, när 
forellernas tåg närmas. Vanligtvis inträffar delta, när 
det några dagar förut fallit ett mildt regn. Derefter 
afdcla fiskrarnc sig i sällskap längs efter flodsträn­
derna; hvart och -ett af dessa sällskap utkastar nu 
tre à fyra garn af omkring 1000 fots längd. Enoch 
en half mil från flodens utlopp är en gräns utstakad, 
och nedanföre denna får intet garn utkastas. Här 
finnas vanligen 100 à 150 dylika sällskap. Hvarje 
sådant sällskap erhåller af uppsyningsmannen en se- 

i del, hvarpå äro angifna garnens mängd och storlek, 
hvilken föreskrift aldrig får öfverträdas.

Selenga är nu öfvcrsållad med båtar, hvilka fara 
förbi hvarandra up,i- och nedför floden, för att icke 

' försumma liden, när fisken, som färdas i ett regu- 
8 liert låg, här inträffar. Under natten tändas derföre 
I: lyktor på båtarne, och så långt ögat når visar sig 
« strömmen då i en förtrollande belysning. Så snart
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fisken koinmer, inträffar en dödstystnad, endast af- 
bruten af ärornas plaskande och de försigtiga fisk- 
rarnes arbeten vid garnen, ty hvarje buller bort- 
skrämmer fisken och förminskar fångsten betydligt.

Alla äro nu i full verksamhet. Några ro nedför 
floden, för all utkasta gamen, under det andra re­
dan återvända med rikt lastade bålar, hvilkas inne­
håll genast försäljes till köpmännen i Tschertowkina. 
livarken qvinnor eller barn få numera vara sysslolösa 
åskådare. De förra rengöra fisken, de sednare ned- 

salta den i tunnor. Hvarje tunna innehåller 12 à 
1500 fiskar, och ett enda notvarp lemnar ofta 20 till 
30 sådana tunnor.

När fångsten är särdeles lycklig, lemnar den G 
à 7,000 tunnor. Större delen af den saltade fisken 
försändes till guvernemenlct Irkutzk, hvarest den ut­
gör förnämsta födoämnet för medelklassen och all­
mogen, isynnerhet under fastlagstiden.

Utrecht i Nederländerna.

-

«
■

■ -Si 
Ä

Staden Utrecht (af Romarna kallad Utrajeclum eller ; 
I rbs Antonina) ligger i provinsen af samma namn, 
i konungariket Nederländerna, omgifven af en sädes- 
rik, glad och trcllig trakt vid Rehnfloden, som här 
delar sig i tvennc armar: den gamla och den nya 
grafven (De vaert och de nieuwe Gracht), hvilka ar­
mar genomilyla staden i hela dess längd, för att der- 
efter åler sammanflyta.

Denna stad, som har romarna att lacka för sin 
uppkomst, är byggd i gammal stil, omgifven af val­
lar, murar och torn, och tager sig ganska vackert ut, 
isynnerhet när man närmar sig den från Amsterdam. 
Den är anlagd nästan i en fyrkant och har endast få 
praktbyggnader, men deremot breda gator, som likväl 
äro temligen tysta. Folkmängden har nemligen efter-« 
hand blifvit betydligt förminskad, ehuru staden 
likväl ännu räknar omkring 42,000 innevånare; den a 
genomskäres af två kanaler, öfver hvilka leda 36 bryggor. :

Bland de härvarande 15 kyrkorna är den gamla, 
åt S:t Martin helgade Kalhedralkyrkan den förnämsta ; 
den ligger midt i staden och uppfördes af Biskop 
Balduin af Cleve, i början af 9:dc århundradet. E- 
huru Domkyrkan till en del fallit i ruiner, tillfölje 
af en häftig storm år 1674, beundrar man likväl än­
nu del herrliga, af Konung Dagobert den förste är 

1 630 påbörjade tornet, som från grunden uppnår en 
höjd af 400 fot. Man uppstiger i detta torn på en
trappa med 380 steg och njuter der en skön utsigl 
öfver hela staden och dess omgifningar.

V id stadens östra sida, slraxt utanför porten, lig­
ger en af sju snörräta, omkring 2,000 steg långa 
lindträflsrader bildad promenadplats, hvilken föreföll re­
dan Ludvig den fjortonde så vacker, att han vid sill 
segerrika intåg i staden Utrecht, på det strängaste 
befallte sin armé att skona denna sköna plats.

Det härvarande Universitetet stiftades år 1636,
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och har nu omkring 500 studerande med IS lärare. j 
Det har en anatomisk theater, ep botanisk trägård, 
ett physikaliskt kabinett och ett Observatorium. I an­
seende till böckernas mängd och förträfflighet står 
det härvarande bibliotheket icke efter del i Leyden.

Den af Professor Schröder van der Kock inrät- ■ 
tade stiftelsen för sinnessvaga, beskrifves såsom högst 
förträfflig. Jansenistcrnes Erkebiskop har sitt säte i : 
Utrecht. Af industriella inrättningar finnas här: klä­
des-, siden- och gevärsfabriker, sockerfabriker och salt- 
sjudericr.

Resan från Utrecht till Amsterdam är mycket 
intressant, när man företager den till sjös. Längs | 
med kanalen, som leder till nyssnämnde stora handels­
stad, ligga vackra landtgårdar, som här kallas Builen- ;■ 
Platsen. Men främlingar skynda hit, för all njuta 
af den sköna utsigten, under det de på den smala 
iloden Vecht, som liknar en kanal, sakta gungas på 
de framilande båtarne. De nästan alltför prydliga 
trädgårdarna, bland hvilka den rike Hopes i italiensk 
stil anlagda trädgård isynnerhet utmärker sig, vittna 
alla om fallenhet för dylika anläggningar. Hvarje 
trädgård har sitt lilla Chinesiska hus, och efter gam­
malt holländskt bruk, ser man på murarna inskrip- ; 
tioner, hvilkas innehåll röja välstånd och välvilja.

Ilvad denna stads historia beträffar, så skall den, 
enligt någras påstående, blifvit anlagd af senatorn An­
tonius, som ilydde till denna trakt, för all undkom- ; 
ma Ncros grymheter; han gaf då den af honom an­
lagda staden namnet Antonina. Andra återigen på­
stå, att grunden till denna stad lades redan af Tri- 
umviren M. Antonius, då han under Julius Cæsar i 
förde krig i Nederländerna,

Ursprungligen hörde Utrecht till Batavicrnas land ; 
dessa bodde i södra delen af denna provins, i Geldern 
och Holland. På den liden räknades del till Fries­
land. Ar G95 blcf Willebrord i Rom af Påfvcn Ser­
gius den förste invigd till Erkebiskop öfver frieserna, 
under namn af Clemens, hvarefter, sannolikt 7)0, 
staden gjordes till säte för ett biskopsdöme.

Carl Martel, Carl den store och Otto den tredje 
gjorde efterhand Biskoparna i Utreckt rika. Härva­
rande Mariakyrkan byggdes af Kejsar Fredrik den för­
ste, på Påfvens befallning, till bot derför, alt han 
vid Milanos eröfring förstört nästan alla dervarandc 
kyrkor.

År 1546 höll Kejsar Carl den femte, en lärjun­
ge af Kardinal Adrian, Biskop i Utrecht, i denna 
stad ett ordenskapitel med riddarne af gyllene skinns­
orden. Denna monark byggde älven det fasta och 
vackra slottet Uredenburg, hvilkel likväl âter blef 
nedrifvet 1577, då Utrecht afföll från Spanien. Den 
30 Januari slöts här den så kallade Ulrcchlcr-unio- 
nen, som utgjorde grundvalen till nederländska repu­
bliken och hvarigenom de 7 norra eller protestanti­
ska provinserna i Nederländerna, nemligen Geldern 
med Zütphen, Holland, Seeland, Utrecht, Friesland, 
Overyssel och Groeningen, skiljde sig från de 10 sö­
dra provinserna och förenade sig till el t oupplösligt 
statsförbund.
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Af stor politisk betydelse var äfven den fred 
som slöts i Utrecht emellan England och Frankrike 
den li:le April 1713, och som sedermera biträddes 
af Savoyen, Portugal, Preussen och de förenade Neder­
ländernas republik. Denna fred, som egentligen be- 1 
stod af en följd af fredsslut, var en följd af den kon­
gress, som öppnats i Utrecht den 29:de Januari 1712; 
den gjorde ett slut på spanska successionskriget och 
försäkrade franska dynastien om besittningen af span­
ska konungakronan.

1 denna stad söker man nu förgäfves del palats, 
som Konung Ludvig den fjortonde bebodde, den tid han 
här hade sitt hof.

Den vise är alltid rik nog; men det händer ganska 
sällan, att den rike är vis nog.

Måttlighet och arbete äro menniskans bästa läkare. Ar­
betet gifver henne matlust; måttligheten hindrar henne att 
missbruka den.

Kosackerna,
Kosackerna utgöra den vigtigaste delen af befolk­

ningen i Lilla Ryssland eller Ukraine, hvilkel ord be- 
: tyder Gränsland. Landet är beläget vid lloden Dniepr 
I och består af omätliga slätter.

Kosackerna äro äkta ryssar i afseende på här­
komst, språk, religion och seder, endast med den 
skillnad, att de hafva cll slags kommunalförfaltning, 
likasom vid österrikiska mililärgränsen, och de njuta 
många fördelar framför de öfriga ryssarne.

Ursprungligen vore Kosackerna icke annat, än 
livad deras ryska landsmän voro, och endast Hil­

i' fallet har förvandlat dem till cll i vissa afseenden 
egendomligt folk. När Lithauerna år 1320 eröfrade 
Kiew och man här, likasom annorstädes i de vest- 
ryska furstendömena, insatte först lithauiska och se­
dermera polska ståthållare, så kunde många af befolk­
ningen, isynnerhet del gamla Storfurstendömet Kiews 
innevånare, icke förlikas med de främmande inrätt­
ningarna, utan lemnade sina bostäder och drogo till 
de närliggande stepperna och till andra genom de 
ständiga krigen mellan Mongolerna, Polackarnc, Li­
thauerna och Ryssarne ödelagda trakter," för alt un­
dandraga sig det förhatliga främmande oket.

Dessa utvandrare nedsatte sig förnämligast vid 
Dniepr’s stränder, hvareit de dels blefvo fredäiskande 
innebyggare, dels förde elt oafbiulel krig med 1 ur- 
karne och Tartarerna, hvarigenom de gjorde konun­
gariket Polen, som underkufvat dem, de väsendtliga- 
ste tjenster. De upptogo äfven öfverlöpare Iran an­
dra folkslag, t. ex. Tscherkasser, Tarlarer, o. s. v., 
hvarigenom den fördelaktiga kroppsbyggnad måhända 
uppkommit, som nu utmärker dem framför Ryssarne.
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De spelade snart en vigtig roll, och under kri­

gen blefvo de af grannarne besoldadc; de slodo oftast 
i ryska Storfurstarnas tjenst. I början kallade man 
dem Småryssar, för att åtskilja dem från innebyggar- 
ne i del större riket eller Stora Ryssland, först sed- 
nare gåfvo dem Tartarerna namnet Kosacker, som be­
tyder lätta, kringslröfvande krigare. Af delta folk 
uppkom en fullkomlig krigarkolonj, som först utgjor­
des af de till krigen emot Turkarna bestämde unga 
män. Men när dessa funno behag i ett sådant fritt 
lefnadssält., undandrogo de sig snart sina landsmäns 
öfverherrskap, tålde inga qvinnor ibland sig, men upp- 
logo öfverlöpare från andra nationer, för alt dermed 
komplettera sitt antal, i det de sålunda upprättade 
en fullkomlig krigar-republik. De crhöllo namn af 
Saporogcr: det är sådane som bo på andra sidan om 
Dniepr's vattenfall.

Denna republiks hufvudplals helte Tscherkassi, 
hvarför de äfvcn kallades Tscherkasser, men må 
likväl ej förblandas med de Kaukasiska Tscherkas- 
serna. En annan, sednare uppkommen koloni, som 
framträngde till stepporna emellan Don och Dniepr, ; 
kallades den podoliska.

Kosackerna gåfvo sig under Ryssarncs beskydd | 
år 1654, då polska konungarne ville göra ingrepp i t 
deras rättigheter.

Saporogernc visade sig ilera gånger upproriska 
och förrädiska under krigen med Turkarne; derföre t

blef också år 1778 deras republik upplöst. De, som 
ej kunde beqväma sig till att föra ett stilla och or­
dentligt lefnadssält, ströfvade nu omkring på ryska 
gränsen vid Kaukasus, till dess halfön Taman och 
landet emellan Kuban och Don’s utlopp slulligen år 
1792 anvisades dem. Sedan dess hafva de lefvat här 
under namn af Tschernomorzer eller Kosackerna vid 
Svarta Ilafvet, såsom Rysslands gränsvaklare; men de 
äro i högsta grad begifna på fylleri och liderlighet.

De donska Kosackerna utmärka sig framför alla 
andra Kosacker genom sin flit, renlighet och tapper- 
hel; de bo å de fruktbara slätterna vid Don, på en yta 
af omkring 3,600 qvadratmils storlek. Efter Tarlarer- 
nas fördrifvande in logo de det af dessa horder öfver- 
gifna landet och förenade sig med de qvarblifnc till 
ett folk.

Inre oroligheter och uppror föranledde utvan­
dringar af cnskilla skaror, som då jemte de nya 
boningsplatserna äfvcn crhöllo nya namn. Sålunda 
uppkommo de uralska Kosackerna vid Uralfiodcn, de 
grebensiska vid Tcrek, de orenburgska och de sibe- 
riska Kosackerna.

(Forlsältes.)

1LLU.TRERADT MACAS1K.

En Kosack-piquet vid Kaukasiens gräns.
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Krutkonspirationen under Konung Jakob I.

"7 •; ?"

|®Ml■■M ïsSi

Th. Bates, R. Winter, 0. Winter, J. Wright, T. Percy, Guy Fawkes, R. Catesby, T. Winter: 
Deltagarne i Krutkonspirationen.

Efter ett kopparstick, som utgafs straxl efter sammansvärjningens upptäckt.

Konung Henrik den åttondes afTall från romer- ä 
ska kyrkan framkallade den sorgligaste oenighet i [ 
sinnena och gaf anledning till alt de i trossaker olika 
tänkande partierna gjorde sig skyldiga till sådana för­
följelser och grymheter emot hvarandra, att kän­
slan uppröres vid beskrifningen på dessa ogernin- 
gar, som endast kunna ursäktas genom den blinda 
fanatismen. På Smithfield och andra ställen blossade 
bålen, hvilkas lågor, under det då triumpherande par- i 
tiets rysliga jubel, förtärde än kalholiker, än prote­
stanter, hvilka ofta förut länge försmäktat i de rys- I 
ligastc fängelser och hvilkas kroppar först blifvit för- i 
farligt marlcradc på sträckbänken. Hatet, som när­
des genom fanatisksa presters uppmaningar och pre- I 
dikningar, växte dagligen och nådde en ytterlig 
höjd efter tyrannen Henrik den åttondes död, då än 
det kalholska, än det protestantiska partiet uppreste 
sitt hufvud, allt efter som den regerande monarken 
hyllade den ena eller andra religionen.

Elisabeths visare lagstiftning gjorde väl ett slut 1 
på afrättningarnc å bålet; men som hon var den af 
hennes fader stiftade Anglikanska kyrkan tillgifven, 
kunde hon icke underlåta att beskydda protestanterna, 
hvilkas parti dagligen tillväxte, emot katholikerna och 
efter förmåga undertrycka de sednarc. Derföre gjorde, 
redan under Elisabeths regering, katholikerna uppror 
emot regeringen, ja, hennes efterträdare, Jakob den 
fürste, som äfven var protestant, hade sånär förlorat |

lifvet genom en sammansvärjning, hvilken i många 
afseenden är ganska märkvärdig och intressant.

Katholikerna, som väntat sig tolerans af Jakob 
den förste, blefvo genom lagarnes förökade stränghet 
emot dem, uppretade till hämnd, ja, många råkade 
nästan i förtviflan öfver de ständiga förföljelser, för 
hvilka de voro utsatta, och öfver de betydliga pen- 
ningeböter, som de nästan hvarje dag masle ut­
betala. Bland dessa förföljde var äfven en man, som 
var i stånd alt begå de förvägnaste handlingar; denne 
man hette Robert Catesby; han härstammade från en 
gammal adlig slägt och egde en betydlig förmögen­
het. I sina yngre år hade han öfvergått till angli­
kanska kyrkan, men återgick snart till sin förra tro 
och sökte nu med rastlös ifver, att utplåna minnet 
af sitt afTall från romerska kyrkan. Han hade del­
tagit i grefvens af Essex sammansvärjning, som lof- 
vade samvetsfrihet; han hade spunnit hemliga ränker 
vid spanska och fransyska hofven; men då han såg, 
alt del från dessa håll ej var något bistånd alt hop­
pas, fattade han det beslut: att med ett enda slag 
förstöra både Konungen, Lorderna och alla parlamenls- 
ledamötcrne.

Huru förskräcklig och förvägen denna' plan än 
var, fann han likväl flera, som i hat och hämndbe­
gär voro hans själsfränder. Den förste, för hvilken 
han yppade sin plan, var en adelsman från Worce­
stershire, som en lång tid spelat en lycksökares roll

3
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i Nederländerna ocli som var de engelska katholiker- 
nas hemliga agent i Spanien. I början afskräckles 
denne man af företagets djerfhet.j och ehuru Catesby 
någorlunda lugnade hans samvete genom att skildra 
deras trosbröders lidanden, så vägrade han likväl alt I 
deltaga i mordplanens utförande förrän man vändt 
sig till konungen af Spanien, med hvilken Jacob 1 
då stod i underhandlingar, och begärt hans bemedling.

Winter reste derefter till Nederländerna, hvarest 
han snart af Spanska ambassadören erfor, att dennes 
hof i traktaten med England ej kunde förskaffa nå­
gra fördelar för katholikerna i detta land. Då Win­
ter ändtligen beslutade alt förena sig med Catesby, ’ 
träffade han i Ostende händelsevis en annan lycksö­
kare: en gammal reskamrat. Denne var Guy eller 
Guido Fawkes, en högst djerf man med en exempel­
lös själsnärvaro. Denne tog nu Winter med sig till 
England, utan att förut säga honom, hvilken särde­
les Ijensl han väntade sig af honom. Föröfrigt följ­
de honom likväl icke Fawkes för penningars skull. 
Man har väl i allmänhet skildrat honom såsom ett 
uselt legohjon, men han synes tvertom hafva varit 
en sann fanatiker och lika så god adelsman, som de , 
andra.

Redan några dagar efter sedan Winter och hans 
vän förenat sig med Catesby i London, inträdde i 
förbundet tvenne andra sammansvurne, nemligen: ■ 
Thomas Percy, på långt håll slägt med Earlen af 
Northumberland, och John Wright, Percy’s svåger. 
På drottning Elisabeths tid hade Percy varit i Edin­
burg, hvarest Jakob den förste, för alt vinna anhän- I 
gare, gifvit det bestämda löftet, att icke förbjuda ka­
tholikerna alt hemligen hålla sin gudsljenst. Då ko­
nungen sedermera bröt sitt löfte, blef Percy högeli­
gen förbittrad på honom, och han visade sig djerf- 
vare och förvägnare, än någon annan af de samman­
svurne, sjelfva Catesby icke ens undantagen; ty denne, 
hela komplottens upphofsman, var med all sin djerf- 
het likväl ganska försigtig.

Då dessa män sednare hade en sammankomst i : 
Catesby’s hus, frågade Percy häftigt: «Skola vi då all­
tid prata, och aldrig göra allvar af saken?» Härtill i 
svarade Catesby, att innan man kunde skrida till hand­
ling, måste alla atlägga den högtidligaste ed. att iakt­
taga den obrotlsligasle tystnad. Detta förslag vann 
allmänt bifall, och några dagar derefter egde en sam­
mankomst rum i ett för sig sjelf beläget bus i the 
Fields; och här förpliktade sig Catesby, Percy. Tho­
mas Winter, John Wright och Fawkes genom en hög­
tidlig ed, att hålla sin plan hemlig och att icke för­
råda deltagarne i sammansvärjningen. Sedan de af- 
lagt eden, förklarade Catesby sin afsigt vara, all för­
sta gången konungen bevistade Lordernes samman­
komst, medelst krut spränga hela parlamentshuset 
i luften. Hau visade dem derefter medlen, hvar- 
igenom han kunde uppnå sitt syfte, och förde dem 
upp i ett rum i husets öfversta våning, hvarest Pater i 
Gerhard, en jesuit, som likväl, efter hvad man på- 1 
står, icke var invigd i hemligheten, meddelade dem j 
den helig* nattvarden och läste en mess« öfver dem. '

Percy’s ifver var outtröttlig, och en-post, som 
han beklädde vid hofvet, underlättade hans verksam­
het för det åsyftade ändamålet.

Del första, som de sammansvurne nu bemödade 
sig om, var att förskaffa sig ett hus, som gränsade in­
till parlamentshuset, och att kunna taga detsamma i 

i besittning. Då Percy, på grund af sin tjenstbefatt- 
' ning, en del af året var nödsakad att vistas i White- 
: hall, kunde det icke väcka någon uppmärksamhet, om 

han hyrde sig en boning i denna del af staden. Ef­
ter något sökande fann han en lägenhet, som passade 

’ för deras planer; i sill eget namn hyrde nu Percy 
detta hus af en viss Ferris, som då var égaré deraf. 
Då de togo huset i besittning, tillsvuro de hvarandra 
ånyo trohet och tystnad.

Baksidan af delta hus, eller en dertill hörande 
sidobyggnad, stödde sig mot parlamenlshusets mur. 
Här beslöto de nu, alt börja sina operationer med 
alt genombryta muren och anlägga en mina: visser­
ligen el t svårt företag för sådana personer, som ej 
voro vana vid dylika grolva arbeten. Men innan de 
ännu påbörjat sitt arbete, erforo de, att konungen 
utsatt parlamçnlsmôlet till den 7:de Februari 1605. 
Denna omständighet föranledde dem atta fatta det be­
slutet, att åtskiljas och åler sammanträffa först i No­
vember månad, efter att hafva besökt sina vänner i 
landsorten.

Undertiden hyrde de ett hus på Lambelh-sidan 
af Themsen. Här samlades med mycken försigtighet 

i både ved. krut och andra brännbara ämnen, som de 
sedermera nattetiden småningom transporterade till 
huset i Westminser. Bevakningen af huset i Lam- 

! beth anförtroddes åt en viss llobert Keyes, en katholsk 
ädling i små omständigheter; denne man afladc äfven 
eden och biträdde förbundet.

När de sammansvurne åter sammanträffade i Lon- 
; don, funno de sig beröfvade bruket af sill hus i West- 
; minster; ty hofvet hade behagat, all låta de kom­

missarier, som voro sysselsatte med förhandlingar om 
en förening emellan England och Skottland, församlas 
i nyssnämnde hus.

Under det de afvaktade en lugn besittning af det 
hus, de hvrt, inträffade åtskilliga händelser, som in­
galunda voro egnade att förmå dem uppgifva sitt för­
skräckliga beslut. Af accisrättcrne i Lancashire hade, 
under den sislförtlutne sommaren, sex seminariiprester 
och jesuiter blifvit dömde till döden och afrättade, der- 
före att de qvarblifvit i konungariket, tverlemot det 
under drottning Elisabeth utfärdade förbud. Dom- 
rarne hade vid detta tillfälle tillåtit sig förnärmande 
yttranden och hån emot katholikerne i allmänhet, och 
en af dem hade till och med yttrat, att hvar och en 
som åhörde messan al en jesuit eller seminariiprest, 
förljenade dödsstraff! M:r Pound, en redan till åren 
kommen katholsk adelsman i Lancashire, insände en 
besvärsskrift till konungen, bvaruti han klagade öfver 
förföljelserna emot katholikerna i allmänhet och i syn­
nerhet öfver detta domslut och de dervid fällda yt- 

I tranden. Följden häraf blef, att han slraxt fängsla- 
1 des, och efter ett kort förhör dömdes, att i böter
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betala 1000 £ St., offentligen schavollera i Westmin- i 
ater och Lancaster, och derefter sändas ombord pa i 
ett fartyg, för att hallas i fängelse, så, länge konun­
gen behagade. j

Efter denna doms afkunnaude förökades förföl­
jelsen emot de katholska presterna och de engelska j 
undersåter som ej ville öfvergå till anglikanska kyr- j 
kan; och likväl klagade fanalikerne öfver slöhel och 
ropade högt, alt lagens svärd nödvändigt måste skär 
pas i nästa parlament.

Slutligen en mörk Decembernatt beträdde Cates­
by och de öfrige sammansvurne huset i Westminster 
och började arbetet, sedan de törst försett sig med 
ett förråd af födoämnen, beslående af ägg. skinkor, 
bröd o. s, v., för att icke väcka misstankar, om de lör ofta 
gingo ut efter proviant. De funno genast, nit muren, 
som de skulle genombryta, var betydligt tjock och 
att det fordrades ännu flere händer, för att tå slut 
på arbetet. Derföre hemtades Keyes hit från huset i 
Lambeth, äfvensom eil yngre broder till John Wright, 
Christopher, invigdes i hemligheten. De voro nu in­
alles sju, «alla» (hvilket Fawkes sedermera förklarade j 
inför rätta) «varande adelsmän och af god härkomst; 
ingen, utom oss, blef använd till stenarnes lösbry­
tande och pariamentshusels underminering; och under 
del de andre arbetade, stod jag (Fawkes) vakt, för 
att genast upptäcka hvar och en som nalkades; och 
när någon kom, gaf jag de andre ett förut, aflaladt 
tecken, då de straxt upphörde med arbetet och icke 
påbörjade det igen, förrän jag gaf lecken lilt börja; 
alla lågo vi i detta hus, väl försedda med krut och 
kulor, ty vi hade fast beslutit, all heldnt- dö, än 
gifva oss!»

Emellertid underlättade, eller snarare försvå­
rade de sitt arbete derigenom, alt de radslogo om 
andra planer, som kunde befrämja deras afsigter. 
De förlitade sig på att konungens son, prins Henrik, 
med sin fader skulle bevista parlamentets öppnande 
och sålunda omkomma med de öfrige; deremot för­
band sig Percy alt undandraga prins Carl den botande 
läran och att genast föra honom till ett säkert ställe, så 
snart explosionen skulle inträffa. Men då man icke 
kundeneka till möjligheten alt denna plan kunde miss­
lyckas, så blef öfverenskommel att taga nödiga 1'örsig- 
tighetsmålt att aflägsna prinsessan Elisabeth, som då 
var anförtrodd åt Lord Harringtons vård. De beslöto 
dessutom, att, så vidt möjligt var, söka rädda alla 
medlemmar af båda husen, som voro katholska tron 
tillgifne; men de kunde ej blifva ense om bästa sät­
tet alt verkställa detta. Det förslag att i detta afse- 
ende vända sig till katholikerna på kontinenten och 
till påfven, förkastades såsom onyttigt och osäkert.

Medan de sammansvurne ännu voro sysselsatte 
med all genombryta den ofantligt tjocka muren, er­
for Fawkes, att parlamentets öppnande ånyo blifvil 
uppskjutet och all båda husen skulle samlas törst den 
3 October, i stället för den 7 Februari. De beslölo 
derföre, alt åtskiljas och först efter julen anyo fort­
sätta arbetet, samt för öfrigt att icke råkas på något 
annat ställe, och att icke under något vilkor bref-
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vexla med hvarandra om någon punkt, som stod i 
sammanhang med sammansvärjningen.

I Januari månad 1605, under sitt vistande i Ox- 
; furd, upptog Catesby ännu två andra medlemmar i 
I förbundet. Den ene af dessa män var John Grant 

fr«n Wakwickshire, en sann ädling, men melankolisk. 
1 Norbrook, emellan städerna Warwick och Stratford 
upon Avon, egde denne en stor och stark, med murar 
och grafvar omgifven borg, som tycktes mycket pas­
sande alt upptaga hästar och ammunition. Sorg och 
bekymmer hade under Elisabeths regering dragit in 
pa denna borg, och Grants melankoli härrörde från 
de förföljelser han måst utstå. Den andra nya med­
lemmen af förbundet var Robert Winter, en äldre 
broder till den förut omtalade Thomas Winter, hvars 
ena syster var gift med John 'Grant på Norbrook.

Kort derefter fann Catesby för vådligast, att bland 
de sammansvurnes antal, äfven upptaga sin tjenare, 
Thomas Bales, och att binda hans tunga med en hög­
tidlig ed, ty han syntes redan hafva en aning om 
deras förehafyande. Denne Bates var den ende bland 
de sammansvurne, som icke var adelsman eller inne­
hade någon rang. Han härstammade från en simpel 
familj och hade en rädd, svag karakter; men hans 
obetydlighet och rädsla hade likväl ej kunnat undan­
draga honom förföljelsen under drottning Elisabeth.

I början af Februari infunno sig alla de sam- • 
mansvurne i huset i Westminster, hvarest de ånyo 
började sitt mödosamma arbete. Deras öron uppfat­
tade del minsta buller, och en vidskeplig fruktan sys­
selsatte jeml deras tankar. De hörde eller trodde sig 
höra en klockas ringande ''djupt ned i jorden under 
parlamenlshusel; dessa klocktoner tystnade likväl, så 
snart de bestänkl marken med vigvatten. Men en 
morgon helt tidigt hörde de ett högt buller och ras­
sel rakt öfver deras hufvuden. De stannade genast, 
då de fruktade sig vara upptäckte; Fawkes lemnade 
dem likväl snart den underrättelsen, att detta buller 
kom från en viss Bright, som utsålde sitt kolförråd, 
eftersom han ämnade flytta sin handel från en käl­
lare under parlamenlshusel till en annan plats. Den­
na händelse förekom dem som något öfvernaturligt. 
Nyssnämnde källare befanns rakt under Lordernes hus; 
skiljoväggen var ännu icke genombruten, och de sam­
mansvurne tvitlade om att kunna sluja sitt arbete 
utan att blifva upptäckte. Percy hyrde således den­
na källare af nyssnämnde kolhandlare, och minan 
öfvergafs; de transporterade nemligen trettiosex tun­
nor krut från huset på motsatta flodstranden, kastade 
stora stenar och jernstänger emellan krutet, för att 
göra den dermed tillämnade förstörelsen så mycket 
förskräckligare, och beläckte derefter hela denna massa 
omsorgsfullt med risknippor och vedstaplar. Allt detta 
verkställdes under loppet af Maj månad, hvarefter do 
sammansvurne åter skiljdes åt.

Fawkes sändes till spanska Flandern, för alt 
vinna Sir William Stanley och kapten Own för den­
na sammansvärjning; dessa män innehade nemligen 
militärbefäl i sistnämnde land och syntes högst pas­
sande att värfva ett talrikt manskap af antingen en-
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gelska eller fremmande katholikcr. Men Fawkes åter­
vände i Augusti månad, utan att hafva erhållit mera, 
ärt det löfte af Owen, att han ville rådgöra med 
Stanley, som för tillfället var i Spanien.

I September blef Sir Edmund Baynham, en 
adelsman af gammal familj i Gloucestershire, äfven 
invigd i hemligheten och sänd till Rom, ingalunda 
för att här afslöja planen, utan försäkra sig om va- 
ticanens ynnest, när del fruktansvärda slaget skett. 
I. ångestfull spänning väntade nu förbundets öfrige 
medlemmar på den afgörande dagen, som var nära 
för handen; det behagade konungen att åter upp­
skjuta parlamentets öppnande, som nu skulle ega rum 
den 5 November i stället för den 3 October. De 
sammansvurne fruktade derföre, att man hyste miss­
tankar mot dem. Då uppskofvet tillkännagafs, begaf 
sig Thomas Winter upp i parlamentshuset, för att 
här observera ansigtena och se huru Lordernes kom­
mission betedde sig. Han fann allt i sin gamla ord­
ning; kommissarierna vandrade lugnt omkring och 
samtalade sorglöst med hvarandra, oaktadt rakt under 
deras fötlcr lågo 3G tunnor krut tillreds till deras 
undergång och anmälde för sina kamrater, att deras 
hemlighet ännu ännu var i godt förvar.

Framemot S:t Mikaclsdag blef man ense om, att 
i komplotten upptaga tre nya medlemmar, hvilka äf­
ven voro kalholska adelsmän och som egde kontanta 
pénningar. Den förste af dessa var Sir Evcrard Dig­
by från Drysloke i Rutlandshire; en enthusiaslisk ung 
man och Catesby’s bästa vän. Digby hade ansenliga 
egendomar, en ung hustru och två små barn; men 
det oaktadt lät han likväl, efter någon strid med si­
na känslor som familjfader, förleda Sig af Catesby och 
förband sig til) att gifva 1500 pund sterling till de­
ras företags befrämjande och all den 5:lc November 
församla sina vänner pa Dunsmore-Heath, under före­
vändning att vilja företaga ett jaglparti.

Den andre nya medlemmen af förbundet var .Iwi- 
brosius Rookwood från Coldham-Hill i Suffolk, hufvu- 
det för en mycket gammal och rik familj. Likasom 
Digby hade han länge varit förtrolig vän med 
Catesby och han tycktes snarare genom sin romane- 
sk-a tillgifvenhet för upphofsmannen till komplotten, 
än genom sin religiösa fanatism, blifvit förmådd att 
deltaga i utförandet af denna förskräckliga plan. Han 
egde ett förträffligt stuteri: en omständighet, som gjor­
de hans inträdande i förbundet särdeles önskvärd. Li­
kasom Digby, förskräcktes han i början och fasade för, 
att uppoffra så många menniskor. Som hans samvets- ! 
skrupler skingrades snart genom Catesby’s öfverlalnings- 
förmåga och för att kunna vara närmare vid hufvud- 
sammankomslcn i Dunsmore, flyttade han med sin fa­
milj till Clopton vid Stratford on Avon. Ilan hade 
lidit förföljelser och måst utbetala ansenliga pennin- 
geböter, men egde likväl ännu betydlig rikedom och 
hade lefvat som en fredlig och lycklig man, ända tills 
han deltog i krulkonspiralionen.

En tredje medlem erhöll konspirationen i Fran­
cis Treshain, Sir Thomas Treshams äldsta son och 
arfvinge, som nyligen efterlrädt sin fader i besittnin­

gen ,af ett stort herregods i Northamptonshire. Nyss­
nämnde Sir Thomas hade äfven drabbats af de pin­
samma lagarne; under Elisabeths regering hade hati 
nemligen blifvit instämd för den så kallade «Sljern- 
kammar-rallen,» han hade lidit förföljelser och varit 
inspärrad! i hårdt fängelse, endast derföre, att han var 
kalholik! Hans son Sir Francis, hade varit invecklad 
i Grefvens af Essex sammansvärjning och hade endast 
sin faders stora penningouppoffringar att tacka för, 
alt han den gången undgick schavotten; men ehuru 
han sålunda undsluppit döden, hade Francis Tres- 
ham likväl sedan den tiden sina händer med i 
flera komplotter. Det tyckes likväl som han ej egt 
den djerfva mans förtroende, som upptog honom i 
förbundet och att han ansågs för en lättsinnig, feg 
och förräolisk menniska; men han var nära slägt med 
Catesby och hade kontanta penningar, af hvilka han, 
efter att hafva gått eden, förband sig alt utbetala 
2000 pund sterling. Men efter del ögonblick, Tres- 
ham slutit sig till förbundet, blef Catesby ett rof för 
oupphörllig oro och fruktan, i del hän bittert ångra­
de, att hafva gjort en sådan individ till sin förtrogne 
i en så farlig sak.

Då den stora dagen, den 5:tc November, nalka­
des hadl! de sammansvurne flere hemliga rådplägnin­
gar i White-Webbs, ett hus i närheten af Enfield- 
Chase, pa den tiden en dyster och ödslig plats, Här 
blef aftaJadt, att Fawkes skulle antända minan me­
delst en långsamt brinnande lunta, som kunde låta 
honom vinna tillräcklig tid alt lemna källaren innan 
explosionen egde rum. Ett fartyg, byggt för Tres­
hams penningar, låg färdigt på Thomson ; på delta 

I fartyg sk.ulle Guy gå om bord och genast afsegla till 
Flandern. Efter katastrofen skulle de slraxt, i hän­
delse Prinsen af Wales eller Prins Carl omkommo, 
utropa Prinsessan Elisabeth till Drottning af England, 
och välja en regent, som skulle föra statsrodret, till 
dess hon uppnått myndig ålder. Men nu insågo de 
äfven liuru svart det skulle blifva att varna sina vän­
ner och anhöriga, som voro medlemmar af parlamen­
tet. I öfverhuset voro t. ex, Lorderne Slounlon och 
Mounteagle, hvilkas hustrur voro Sir Francis Tres­
hams systrar. Denne påstod ifrigt, att man skulle 
gifva hans svågrar en vink, att hålla sig aflägsnade 
från parlamentet. Percy låg det om hjertat att räd­
da sin slägting Earlen af Northumberland. Utom 
dessa parlamentsledamöter funnos äfven andra, hvilkas 
öde väckte ett lifligt intresse; alla de sammansvurne 
önskside sålunda på det högsta att rädda den uuge 
Grefven af Arundel. För att lugna dem, sökte Ca­
tesby emcdlerlid att öfvertyga dem, att de flesta af 
de k atholska medlemmcrne icke skulle bevista öppnan­
det af parlamentet, då de nog visste, att deras när­
varo icke vore i stånd, att hindra antagandet af do 
emo l den kalholska religionen föreslagna nya straff­
laga r. «Men», tillfogade Catesby, «till och med om 
de voro mig lika kära som min egen son, så skulle 
jag likväl hcldrc se dem flyga i luften med de an­
dra, än för deras skuld se vår plan omintetgjord!» 

(Forts.)
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Kemisten Michael Faraday.

in1

I xn-^

À:- - >

Michael Faraday, säkerligen den slôrste bland 
Englands kemister och physici, föddes af fattiga för­
äldrar i London år 1790. Här sattes han i lära hos 
en bokbindare, af hvilken han ofta sändes mod arbe­
ten till den berömda physikern och kemisten Sir 
Humphry Dàvy. Denne bief uppmärksam på yng­
lingens lifliga själ och den] utomordentliga uppmärk­
samhet, hvarmed han åtskilliga gånger åsåg några 
af ofvannämnde store lärde anställda försök. Han 
antog sig nu ynglingen, lemnade honom fritt tillträde 
till sitt laboratorium, drog försorg om hans bildning 
och hade den tillfredsställelsen att se den unge Faraday 
göra förvånande framsteg på sin nya, vetenskapliga bana.

Redan år 1820 uppträdde Faraday såsom skrift­
ställare, och sedan den tiden har han ständigt fort­
farit att rikta sin vetenskap genom nya forskningar 
och upptäckter. Vi kunna icke här uppräkna alla 
dessa; utan vilja blott omnämna en och annan af de 
märkvärdigaste. Bland dessa är den af del så kal­
lade silfvcrstålet. Faraday uppläckte'nemligen alten

obetydlig tillsats af silfver, omkring '/joo, betydligt 
förbättrade det vanliga gjutstålets egenskaper och gjor­
de del särdeles användbart till förfärdigande af fina 
skärande instrumenter, t. ex. rakknifvar, lansetter, 
saxar, o. s. v. Sedermera bief Faraday1 den ärofulle 
Davys medhjelpare och sekreterare, till dess han slut­
ligen efter sin store välgörares död, år 1829, blef 
hans efterträdare såsom direktör för laboratorium i 
Royal Institution.

Namnkunnigast bief Faraday genom den af ho­
nom gjorda uppfinningen att i magneton framkalla 

. elektriska strömmar, äfvensom genom sina forskningar 
på eleklromagnetismcns område och genom de i före­
ning med Armstrong anställda undersökningar om 
vattenångans elektricitet. En af hans nyaste upptäckter 
är elektriciteten^ och magnetismens inverkan på ljuset.

Det ofvannämnda Royal Institution är en af de 
många inrättningar för den allmänna bildningen, som 
man finner i England, i synnerhet uti London, Liver-
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pool, Manchester och i sednare lider äfven uti Edin­
burg. Dessa inrättningar hafva i hög grad bidragit 
till att höja Englands handtverksklass till den högre, 
vetenskapliga ståndpunkt den nu innehafver, alt utvidga 
dess verkningskrets i åtskilliga rigtningar, att komma 
dess uppfinningsförmåga till hjelp genom undervisning 
i alla ämnen och alt bringa nya upptäckter och upp­
finningar till allmänhetens kännedom. Här hållas fö­
reläsningar i alla de vetenskapliga ämnen, som stå i 
förbindelse med tekniken, och de hästa apparater och 
modeller tydliggöra dessa föreläsningar och lemna till­
fällen till anställande af försök.

Polytekniska skolan i London är 320 fot lång och 40 
fot bred. Vid inträdandet i den första salen tror man sig 
förflyttad i en cyklopverkstad ; ty här finnas alla de ap­
parater samlade, genom h vilka eldens och ångans kraft 
visar sin verksamhet. I en stor, 120 fot lång och 40 
fot bred sal, finnas i midten två med vatten fyllda 
kanaler, innehållande modeller af åtskilliga slussar och 
qvarnar, samt alla till ett skeppsvarf hörande inrätt­
ningar. Äfven linnes här en 15 fot djup bassin, hvar- 
uti hvarje besökande kan med dykareklockan företaga 
en resa under vattnet, under det hans ledsagare för­
klarar honom, huru man med lillhjelp af en dylik 
apparat upplyfter sjunkna skepp eller annat från hafs- 
botten och huru man under vattnet företager spräng­
ningar medelst galvano-elektriska metalltrådar.

På ett galleri, som går rundt omkring salen, stå 
två kolossala brännspeglar af metall midt emot hvar­
andra; deras koncentrering af värmestrålarne från ett 
100 fot aflägsel brinnande bål är så kraftig, all des­
sa speglar på kort lid bringa vatten i kokning och 
metaller att smälta.

Byggningen innehåller 28 särskilta salar och 
dessutom ett bibliolhek af öfver 30000 band, hvil- 
ket fritt får begagnas af ledamöterne.

Helso-reglor.
1.

Födan bör vara ur djur- och växt-riket, ungefär 
dubbelt ur del sednare. Ju enklare och mera okonst­
lad tillredningen är, desto helsosammare. All förfi­
nad kökskonst är skadlig.

2.
Den enda helsosamma och under alla omständig­

heter, såväl i friska som sjuka tillståndet, oskadliga 
dryck är godl och friskt källvatten. Alla jästa och 
destillerade drycker, såsom viner och bränvincr, äro 
skadliga.

3.
Den bästa och naturligaste liden för sömnen är 

ifrån kl. 10 på aftonen till kl. 4 på morgonen.

4.

Näst föda och sömn är en efter gymnastikens 
reglor inrättad kroppsrörelse ett nödvändigt vilkor för 
helsan.

Badning i hafvel eller rinnande vatten minst tven- 
i ne gånger i veckan, sålängc årstiden medgifver, samt 

ett ljumt bad i månaden under vintern jemte renlig­
het i kläder och boningsrum äro erforderliga vilkor 
för helsa, trefnad och lång lifslid.

(i.

Kläderna böra vara rymliga, lediga och varma. 
Snörlil, strumpband och allt, som förorsakar en fort­
farande tryckning, är mycket skadligt.

Under sjukdom är diet och vård det vigligaste. 
Ju mindre medikamenter man kan begagna, desto förr 
återvinnes helsan. Frisk luft ärderjemteen hufvudsak.

8.

Åderlåtning är ett farligt missbruk och förorsa­
kar mycket ondl. Den bör aldrig, utom någon gång 

J på läkares förordnande, tillåtas.

— ■ —■ * -

De högsta bergen i Sverige.
Tössebergsklälten . i Carlstads län . . 1000 fot.
Rönneberget . . . d:o » . . 1000 .
Svuckufjcllel . . . Fahlu lät........... 4828 »
Salfjället............. d:o » . 4264 »
Städjan................
Hårmundsbergel . d:o » . . . . 3396 »
Gammalsäterfjellet d:o 3300 »
Hemfjället............. d:o » . . . . 3118 »
Ombcrgs Hjessa . . Linköpings län . 869 »
Ta berg................... Jönköpings » . 1129 »
Hallandsås............. Halmstads » . 567 »
Kjälahög................ Östersunds » . 3931 «
Skurdalsfjellet . . . d:o » . 2000 n
Areskutan............. d:o » , 4919 »
Sulitelma................ Norrbottens län 6342 «
Jegnafo................... d:o » 5200 »
Ålmajolos............. d:o » 5200 »
Staika ................... d:o » 4750 *
Mösseberg............. Skaraborgs län . 923 »
Kinnekulle............. d:o » 935 »
Romeleklint . . . . Malmöhus län A 300 »
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Statistiska uppgifter öfver Svenska Länen och Städerna
Läueuf

storlek i Länens namn
*v. qv. och folkmängd. Städernas namn. Grundlagd Folkmängd.

storlek i Länens namn 
av. qv. och folkmängd.

43 Götheborgs
165000

Städerna- namn. Grundlagd

(
66 Stockholms /

195000 1

Stockholm 
Sigtuna 
Södertelje 
Norrtelje 
Öregrund 
Östhammar

1260. 
urg.

före 1200.
1622.
1491.

86000.
410.

1180.
1080.

600.

/ Götheborg
^Kongelf
(Marstrand
(Uddevalla
'Strömstad

1607. 21020.-) 
före 1200. 760.

1132. 950.
före 1200. 3600.

1666. 1320.1 lore 1300. 580. Wenersborg 1642. 2680.
Waxholm 1549. 940. 115 Elfsborgs

219000

LAIingsås 1619. 1290.
47 Upsala (Upsala

85000 (Enköping
urg. 
d:o

5280.
1330.

Borås
(Ulricehamn
[Åmål

1622. 2450.
urg. 1360.
1640. 1480.l Westerås före 1100. 3480.

60 Westerås i
93000 j

Arboga
Köping 
Sala

före 1200.
1639.
1622.

2050.
1500.
3390. 76 Skaraborgs

Marieslad 
(Lidköping 
’Skara

1586. 1650. 
före 1100. 2150. 
före 1000. 1680.

179000 iSköfde urg. 660.
Nyköping före 1200. 4258. (Hjo d:o 640.

57 Nyköpings
114000 '

Trosa före 1200. 534. Falköping före 1300. 600.
Mariefred
Strengnäs
Eskilstuna

1590. 
urg.

före 1200.

584.
1150.
3380. 74 Nerikes

lÖrcbro 
JAskersund

före 1200. 4310.
1643. 980.

Thorshälla före 1400. 600. 126000 jNora 
f Linde

1644. 780.
1644. 790.

97 Linköpings
200000

Linköping 
Norrköping 
Söderköping 
Wadstena

före 1200.
före 1200.
före 1200.

1390.

4980.
14000.

1270.
2000.

158 Carlstads
192000

.Carlstad 1586. 3160.
IChristinehamn 1642i 1730.
(Filipstad 1600. 1150.

Skenninge före 1100. 1090. .279 Fahlu
142000

^Fahluu 
Hedemora

fSälher

1608. 4180.
[Jönköping

98 Jönköpings )Ek -ö
före 1300.
före 1500.

4880.
1760.

1446. 1020.
1642. 560.

149000 Grenna 1652. 750. 171 Gefleborgs
(Gelle 
’Söderhamn

960. 8200.
1620. 1610.86 Kronobergs 1

118000 ( Wexiö. före 1200. 2350. 109000 /Hudiksvall 1582. 1980.

97 Kalmar
Kalmar
■Westervik

före 1200.
1433.

5780.
3650.

i 216 Hernösands
85000

(Hernösand
(Sundsvall

1584. 2300.
1624. 2090.

179000 'Wimmerby 1604. 1580. 435 Östersunds ' Östersund 1786. 480.
28 Wisby )

43000 i Wisby före 1200. 4200.
46000

668 Westerns j Umeå 1605. 1280.

26 Carlskrona
Carlskrona
/Carlshamn

omkr. 1650.
do 1665

12550.
4500

56000
751 Norrbottens (Piteå 1621. 1160.

93000 teölvitsborg urg. 1320. 46000 (Luleå 1621. 1160.

55 Christianst, tChristianslad 1614. 4580. Till arealen för hela riket bör läggas: Mälaren
(Cimbritshamn urg. 1060. i 12 nv.mil, Hjelmaren 4 qv. m., Wettern 17 qv. m.

163000 lEngclholm d:o 1100. II och Wenern 48 q. m., så att Sveriges storlek utgör
Malmö 1319. 10850. 3868 qv. m. Dess folkmängd uppgår till 3,110,000.
Landskrona 1413. 3950. Af Sveriges hela yla äro eke mer än 329 qva-

41 Malmöhus
218000

(Helsingborg 
Lund 

(Ystad

urg. 
före 1200.

urg.

3300.
5500.
4220.

drat mil belägne mer än 2000 
- qv, mil mer än 800, 2600 qv. 
j sten 1268 qv. m., eller nära 1

fot öfver hafvet, 1488 
m. mer än 300 samt re- 
3 af hela landets yta.

'Skanör d:o 650. i är mindre upphöjd än 300 fot öfver hafvet.
^Falsterbo d:o 230.
Halmstad 1327. 2340. 1 ') Utom Carl Johans och Hospitals-församlingarne,

43 Halmstads (Warberg urg. 1670. med 6419 personer, hvilka i ecclesiaslikt hänseen-
.Laholm före 1400. 1010. de år 1830 tillädes Orgryte landsförsamling.

95000 (Falkenberg
Kongsbacka

före 1434.
1676.

880.
490.
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; gifvit bevis på elt känslofullt och deltagande hjerla, 
men att hon tillika är ganska häftig och stolt, så alt 
hon någon gång, till och med offentligen, låtit obe- 

: tydligheter hänföra sig till en uppbrusande otålig­
het. Dercmot skall hennes syster, Donna Marie Louise, 
vara sjclfva saktmodigheten.

/Vz .4. Lindgrens förlag har utkommit och säljes i de flesta 
Boklddor sd rät i Stockholm och landsorten som Finland 
à 24 sk. B:ko:

En Berättelse
från den tid, då vår Frälsare i synlig måtto 

vistades på jorden.
Till uppväckelse och befästande i Tron för alla dem, 

som Honom söka.
Öfversättning af JF. It. <-.

Isabella den andra, Spaniens unga 
Drottning.

Ofvanståcndc porträtt föreställer Donna Maria Isa­
bella Louise, sedan år 1833, drottning i Spanien, 
under namn af Isabella den andra. Hennes fader, 
Ferdinand den sjunde, som till Spaniens stora lycka 
bortrycktes af döden den 29 September 1833, efter- 
lemnade tvenne döttrar: Isabella, född den 10 Okto­
ber 1830 och Maria Louise Ferdinandé, född den 30 
Januari 1832. Dessa unga prinsessors moder, den 
såsom Spaniens drottning-regentinna bekanta Marie 
Christine: en dam, hvars mod och beslutsamhet Eu­
ropa beundrat vid flera än ett tillfälle, föddes den 27 
April 1806. Ehuru ung drottning Isabella än är, 
har hennes lefnad dock varit ganska händelserik. Hon 
hade ännu icke blifvit född, innan planer till hennes 
undergång blefvo anlagda, och knappt iiadc hon slcfi- 
dat dagens ljus, förr an del olyckliga borgarkriget 
som förut under en lång följd af år väpnat spanjorer­
na mot hvarandra åter gaf sig luft, i det anhängar- 
ne af presterskapets yät), Don Carlos, hvilken Ferdi­
nand den sjunde hade liknat vid en tiger, sökte 
rycka Spaniens krona från den lilla drottningen.

Striden med Don Carlos upphörde väl; men i 
dess ställe uppkommo andra strider, och till och med 
den unga drottningens och hennes systers lif sväfva- 
de flera gånger i den största fara. Donna Isabellas 
ställning, omgifven af partier, hvilka sönderslita den­
na fordom så mäktiga stat, kan följaktligen ingalunda 
anses afundsvärd.

Uufcudsakliga ändamdlet tiled utgifvandet af dessa 
blad rar. att framställa Christendomens sanningar sd- 
dana, som de mäste förekomma en Jude pä rdr Fräl­
sares tid. För att genomföra, detta klart och tydligt, 
rar det nödvändigt att utveckla de rådande fördomor, 
som motarbetade dessa sanningar. Pliariséen ville icke tro, 
emedan hatt höll sin egen hemliga sjelfklokhci dold un­
der Religionens mantel; — Saducéen blef oöfverlygad, 
.emedan verldsinne och verldskärlek höllo honom aflägs- 

j| nad frän alla tankar pä Religionen. Dessa ämnens 
j klädnad i. formen af en berättelse hafca synts tjänligare 

att täcka Läsarens uppmärksamhet och intresse, än den 
smaklösa framställningen af en naken af handling, j ernte 
det all det sdlunda blef författaren, lättare all fram­
ställa uägra den judiska forndlderns bruk och förhäl- 
landen. Härvid är att märka, att han ingalunda häm­
tat ndgot frän sin egen Phantasie, ehuru han icke med 
full visshet vet, huruvida hans skildring af de judiska 
bruken är att anse sdsom fullkomligt riglig; sannolika 
grunder berättiga emellertid till det antagande, alt de 
noggrant utmärkta egenhelerne ganska nära motsvara 
Judarnes dåvarande plägseder.

Da. i. hvarje Religion alltid har funnits och alltid 
skall finnas Pliariséer och Saducéer, emedan det ännu 
alltid finnes otrogna, sd kan det icke vara origtigt 
alt framställa dessa characterer i hvarderas olika ge­
stalt. Och om — i det den unge Christne här hämtar 
uägra öfvertygande bevis, att Jesus tar Christus, — del 
skulle behaga Gud all öppna ögat och förkrossa hjer- 
tat blott pä en enda af dessa olycklige, som, ehuru lef- 
vande i Evangelii herrliga ljus, ännu städse vandra i 
mörkret; om del skulle betiaga Gud att genom denna 
lilla skrifts medverkan omvända blott en enda christen 
Pharisee eller Saducée till en ödmjukt troende, sd skulle 
Författaren Ull dessa blad uppbära en välsignelse, vida 
rikare, än han förtjent, — en välsignelse, för hvilken 
han dd endast och allenast hade att tacka den himmel­
ska näden.

Med hänseende till den unga furstinnans karak 
1er vilja vi blott tillfuga^attes^qn vid liera tjJjtSfle/ 
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